(6) *Cada uno del Pueblo.* Nota, quod soluto matrimonio facto divortio per sententiam judicis ecclesiastici, admittuntur extranei ad accusandum adulteram, cuius contrarium tenet Gloss. in l. quamvis, la 2. C. eod. in verbo *fodare*, quam approbat ibi Baldus, et Salicetas; quia adhuc videtur foedari praecedens matrimonium, forte propter problem suscepit, ut dicit ibi Baldus: et hoc procederet hodie stante lege Fori, soli marito dante accusationem de jure istius regni, et in hoc non haberet locum lex ista Partitarum.

(7) *Fasta quattro meses.* Adde dict. l. jure mariti, et l. si maritus prævenitur, §. extraneis, D. eod. neque tenebitur intra hos menses perficere accusationem, ut notat Glos. in l. mariti, §. hoc quinquennium, D. eod. Salic. in dict. l. jure mariti, vers. quarto 8.

(8) *Despues de la muerte de su marido.* Adde l. nuptiam, alias incipit, nuptaram, et l. si maritus sit, §. penult. D. eod. et ut hic vides, potest vidua accusari de adulterio intra sex menses computandos à die commissi criminis; quod etiam de jure communis plausum est in ea, quæ vidua remansit; si vero nupsit post mortem mariti, non declarant Glossæ, à quo tempore currant. Salicetus verò in l. adulter, C. eod. dicit, quod idem tunc dicendum ac si divortio solutum esse matrimonium; sed per legem istam videtur indistinctè dicendum currere sex menses à die commissi criminis. Sed an licebit hæredi mariti, ut hæredi, adulteram accusare, maximè ad dotem perdendam? Dic, quod non, sive maritus sciverit, et non fuit conquestus, sive ignoraverit, neque poterit agere, vel excipere de adulterio etiam ad finem, ut perdat dotem, l. rei judicata, §. 1. vers. morum, D. solut. matrim. et ibi Bald. Augel. Raphael, et Inola; tendit enim istud, ut dicit ibi Baldus, ad viudictam; ergo talis actio, licet maritus ignoraverit sibi competrere,

Titulo XVII.

la acusassen, dende en adelante non podrian. Pero qualquier dellos que la acusasse en estos seys meses sobredichos, tenudo es de prouar el adulterio; e si non lo prouare (10), deue auer aquella pena misma que ella auria, si le fuese prouado. Mas si el marido, o otro estrano (11), acusasse a su muger de adulterio delante del Juez seglar, non seyendo deparido el casamiento por juyzio de Santa Iglesia, si non prouare lo que dice, e entendiere el Juez que el acusador se mueue maliciosamente (12) a fazer la acusacion contra la muger, deue auer aquella pena que auria ella, si le fuere prouado el adulterio.

non transit ad ejus hæredes, l. cum emancipati, §. emancipatis, D. de collat. bonor, et tradit Angelus Aret. in suo tract. malefic. in parte the me ay adulterato, col. 3. In hoc tamen, quando maritus ignoravit, Ludovicus Roman, tenuit contrarium in dict. l. rei judicatae, imo quod hæres possit de adulterio excipere ad perdendam dotem; et ibi Alexander adducit ad hoc auctoritatem Joan. Andr. et subdit, quod in practica potius servaretur hoc, quam quod dicit Baldus, et quod etiam in puncto juris sit verius, vide ibi per eum, et per Salicet. in l. fin. C. de adulter. Adverte etiam, quia hodie stante lege Fori, de qua dixi suprà, etiam mortuo marito non posset ejus uxor ab alio accusari de adulterio, sicut neque posset facto divortio per sententiam ecclesiæ, ut dixi suprà ead. l. in gloss. super parte cada uno del Pueblo, et eisdem rationibus: et quia per dictam legem hoc crimen jam non publicum, sed privatum in hoc dici debet: et procederet sive maritus sciverit, sive ignoraverit adulterium in vita.

(9) *Fasta estos seis meses.* Adde l. mariti, §. sex mensium, et ibi Gloss. D. eod. et pro intelligentia totius materiæ conclude, secundum Angelum ibi, quod ad accusandum adulterum datur quinquennium continuum, l. quinquennium, D. eod. et licet sit continuum in progressu, à principio est utile, Gloss. in dict. l. quinquennium; in isto autem quinquennio sunt sexaginta dies utiles, qui dantur patri pariter, et marito ad accusandum jure mariti, l. miles, §. sexaginta; D. eod. et in quo consistat istud jus mariti habetur in l. 2. §. si simul, D. eod. ad accusandum autem mulierem et adulterum dantur sex menses utiles, ita tamen quod non excedant quinquennium, ut habetur in dict. §. sex mensium, vers. propterea; primi autem duo menses dantur ad accusandum jure mariti, reliqui quatuor ad accusandum jure extranei, et incipiunt dicti sex menses ex die divortii, si mulier post divortium nupsit; sed si mulier in viduitate permansit, incipiunt ex die commissi criminis, ut in dicto §. sex mensium, et hic in ista lege Partitarum: et hoc procedit, quando divortio vel morte mariti solutum fuit matrimonium; si vero accusatio adulterii fiat eo constante, tunc ex quinquennium à die commissi criminis, ut infra l. proxima.

(10) *Si non lo prouare.* Adde l. quamvis, la 2. C. eod. et l. is eius, §. fin. D. eod. in gloss.

(11) *Otro estrano.* Pater, scilicet, vel frater, patruus, vel avunculus, de quibus suprà eod. in l. 2. et in l. quamvis, la 2. C. eod.

(12) *Maliciosamente.* Vult ista lex maritum, et patrem, et alios, de quibus suprà in l. 2. hujus tit. non teneri de presumpta calumnia, sed de evidenti tantum, sive accuset intra sexaginta dies, sive intra alios quatuor menses; cuius contrarium notant Glossæ et Doctores in l. jure mariti, C. eod. et in l. quamvis, la 2. et videtur lex ista approbare opinionem Azon. cum dicit in summa, C. eod. col. 2. forte et jure mariti admittuntur enumeratæ personæ, infra eod. l. quamvis. Item intra sexaginta dies omnes Doctores faten-

LEY IV.

Ante quien, e hasta quanto tiempo, puede ser fecha la acusación del adulterio.

Delante del Juez seglar que ha poderio de apremiar el acusado, puede ser fecha la acusacion del adulterio (1), desde el dia en que fue fecho este pecado hasta cinco años (2); e dende en adelante non podria ser fecha acusacion sobre el, fuires ende, si el adulterio fuesse fecho por fuerça (3). Ca estonce, bien podria ser ende acusado el que lo hizo, hasta treyn-

tur, maritum excusari à præsumpta calumnia, post non, cum admittatur, ut extraneus, ut notat Bartolus post Glos. in l. *is cuius*, §. fin. D. eod. ista lex Partitarum loquitur indistinctè. Item approbatur hic opinio Jacobi Butr. de qua per Salicet. in auth. *sed noco jure*, C. eod. quòd maritus accusans constante matrimonio uxorem de adulterio, non teneatur, nisi de evidenti calumnia.

LEX IV.

Accusari potest reus istius criminis coram suo judice: et potest adulterio durante matrimonio intra quinque annos à die commissi adulterii accusari; sed si adulterium fuit per vim, accusabitur intra triginta annos. Hoc dicit.

(1) *Del adulterio.* Juxta ll. juris communis hic non debet dicere *del adulterio*, sed *del adultero*, nam ita loquitur l. *adulter*, C. eod. ubi Glossa signat in hoc differentiam inter adulterum et adulterem, prout et facit Angelus in l. *mariti*, §. *sex mensium*, D. eod. et dixi suprà, l. proxima, et pro hoc facit, quia l. 2. et 3. supra, eod. dixerant de accusatione adulteria tantum, unde est verisimile hanc loqui de adulterio tantum; nihilominus tamen credo, quod ista de qua hic cùm dicit *de adulterio*, sit vera littera, et comprehendat accusationem tam adulteri, quam adulterie; quia cùm per ll. D. et C. mulier constante matrimonio non poterat accusari de adulterio, et supervenit jus authenticarum, et dicta l. 2. *Partitarum*, qua cavetur, ut possit etiam constante matrimonio accusari, et tamen non erat expressè decisum intra quantum tempus, lex ista Partitarum hoc decidit, ut sit quinquenodium, juxta id quod habetur in l. *quinquennium*, D. eod. et in dict. l. *adulter*.

(2) *Fasta cinco años.* A principio est hoc tempus utile: sed continuum in progressu, Gloss. in dict. l. *quinquennum*, D. eod. dixi suprà in l. proxim.

(3) *Por fuerça.* Concordat cum l. *mariti*, §. fin. D. eod. et cum Glossa in l. *adulter*. C. eod.

(4) *Fasta treynta años.* Nota hic, quòd licet regulariter in omnibus ferè criminibus accusatio criminalis tollatur viginti annis, ut in l. *querela*, C. *de falsis*, ubi Glossa et communiter Doctores; tamen accusatio criminalis de adulterio commisso per vim durat perpetuo, id est, triginta annis; et hoc voluit etiam Gloss. in l. fin. D. *ad leg. Pomp. de parric.* allegat dict. l. *mariti*, §. fin. D. *de adulter*. de qua ista lex Partitarum sumpta est: alias casus vide per Gloss. in dict. l. *querela*, et in dict. l. fin. et vide in materia Joan. Franc. Balb. in tractatu *prescript.* fol. 30. col. 3. et 4. et fol. sequenti. videbis etiam Hippolitam à Marsiliis in l. *qui falsam*, §. 1. D. *ad leg. Cornel. de fals.* dicentem sibi videri, quòd in atrocissimis delictis, ut est assassinatus, heresis simoniae, falsa monetae, lesa majestatis et similiam, non currat aliquid tempus accusandi, sed semper possit accusari delinquens; ibi poteris videre ejus motiva. Item de actione furti civili, vel prætoria, quòd durat triginta annis, vide in §. 1. *Institut. de perpet. et tempor. action.* et per Angelum Aretin. in tract. *malefic.* in parte et *restum celestrem*, col. penult. et hoc propter odium tanti sceleris. Et quid si delictum fuit occultum, vel quid si reus post tem-